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Teprvá lhem minulých
padesáti let a Ještě správněji frčeno
během minulých 2'tl let — činěny
nějaké pokroky ve spflsoliech zavodilo
vání a pokrok učiněný jest skutečně

obrovským ba možno říci le v ohledu
tom učiněn pokrok větší ne učiněn

byl za všechny věky minulé od času

kdy člověk počal zemi vzdělávati- -

Vyjma západních státu a territorrií
má farmer americký málo vědomostí
o zavodňování a jeho prospěšnosti pro
všechny plodiny aneb o rozsahu v ja-

kém se zavodřiování Již provádí Pro-spěšna- st

zavodňováni lze stručně shr-

nout! v dokázanou pravdu le jim
odstraněna jest veškerá nejistota vý-

sledků práce rolníka ie jím zajišťuje
se mu každoročně hojná úroda a že

stává se neodvÍM]ým od náhody dešťů

Však vzdor této nepopiratelné pra-

vdě jsou mnozí rolnici kteří zanedbá-

vají pouíti příležitosti 1 když se jim

naskytuje aneb kteří rok po roce

hospodaří starým spftsobem trpíce
často citelně suchem kdežto potoky
jež by &e daly snadno zavést! tak aby
Bloužily k povzbuzení aoplodění půdy
odvádí své drahocené vody dál a dále
k moři

Může se směle tvrdili že není státu
ani territorrie v celé této zemi kde by
se nedalo zavodňováni snadno zavést!

kde by nebylo prospěšným Však jak
málo jest těch mimo míst kde jest
vůbec nezbytným k vypěstování jaké-

koliv plodiny ktefí by věděl! co o za-

vodňováni spůsobech jak je zavádětl

a o prospěchách jež přináší
Nejobyčejnějšfm spůsobem zavodňo-

váni jest použiti k němu tekoucích

vod Jelikož vodu takovou lze vésti

pouze Jen v rovině neb kde má spád
musí ovšem na místa jež zavodflovatl

chceme vedena býti z vyšších míst a

proto musí stoka která vodu přivádí
býti spojena s tekoucí vodou tak aby
mohla přivést! vodu tam kde je Ji

zapotřebí K tomu Jest dobře vzítl

měřiče který by vyměřil místo v němž

voda tekoucí do stoky odvrácena býti
má i kudy stoka vésti musf Menši

stoky lze ovšem zřídit! I be pomoci
měřiče s obyčejnou vodováhou neb

trojanem Ve všech případech musí

se ovšem vodě dát! poněkud spád

Stoky neb strouhy takové hotoví se

obyčejně pomocí pluhu a "seraperů"
Jsouli v cestě rokle musí se buď stoka
kol rokle vésti aneb se zřidl přes rokli

koryto
Aby voda z potoka neb řeky do

strouhy se uhnula jest zapotřebí hrá- -

ze neb lezu ve vodě tekoucí Tento
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WU tekoucí otevřpiiýml stokami

po niiioho mil fiMto lebkou a prosákli-vo- u

pftdou ztrácí s nejen vsáknutím

do země nýbrJS I vypařováním a často

celá iKilovice viMly takto přijde na
zmar Pokud Jest hojnost vody tedy
xtráta taková není pociťována a neva-

dí Jinak Jest však když veškeru

vodu zužitkovatl chceme Tu obyčejně
musí se dno a strany stoky vycemen-tov-

ati

aby voda neprosakoviila a chce-me-- ll

I předejiti vypařování musí ie
stoka přikryti aneb musí míti větší

spád tak aby voda ní rychleji ubíhala

(PokriitoTáol budoneni)

Jak mnoho vašich známých stěžuje l

stitlo na to ío Jsou ''tak unaveni'' že

maji "takové bolení hlavy' že Jim "ne-

ní zrovna dobře" a na tisíce jiných věcí

a zdá se skoro žo se svět proměnil v Jed-

nu velkou nemocnici s nevybojitelnými

pacienty Co Jest přífinou víeho toho?

Zajisté není to stav přirozený spíie Je

podle toho aby vzbudil obavu a poplach
Lidé ti mohou vSak býi vyhojeni Jak?

Pakliže si koupí hihev Dra Petersa Ho-bok- o

a budou li Jej dle návrhu užívati

Nevíto li o žádném jednateli ve vaří

blízkosti piíto přímo na adresu Dr P

Fahrney 112-11- So Hoyne Ave Chica-

go 111 pro podmínky jednntelovy nebo

cenník Pamatujte že to není žádný
lék z lékárny
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Office: 222 v Bce budově
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Trlofoa MM

Science 563 26nlE St Mam
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ČESKY LÉKAŘ

ďfflce na rohu 15 a iloward ul Hhee

:y8Blockf ěísdveH210
OMAHA NEBE

Cim tolřlonu 1438

Pnrp k naletěni od 10 do 12 ráno od S--f

odpol a od 7—8 vter

Obydlí v čísle 1619 Center ulice

Telefon v obvdll 1674
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V křl iltch pal4n ponech4i bu-

de atřfij soiiatavným oddélsníni

pobočná m(U pk vybrilena bu-

dou odditrním krajinským Zle

ani(tény budou tél interieury i
rušných krajin venkovské jizby
méstské avétnice aťl Ale i tylo
vnitřky při značném bobatnlvl ma-

teriálu budou podrobeny přísnému
výběru aby bylo vyvarováno Jed-

notvárnosti a aby bylo zastoupeno
na výstavě jen to rit ji harakteri

aličlějsf OddéUní odborná jako
archeologie školství církevní od-

dělení budou mílí ovsem zvláštní
instalace v budovách zvláště k to-

mu určených
Oddělení moderního promyslu

zejména cukrovar ství bude ne-

obyčejně velkolepé a zajímavé a

podá úplný přehled České práce i

v tomto oboru
Dosti podiťno jest le přihlášky

našich živnostníků pro odděleni

jim vyhražené jsou dosud poměrně
velice skrovné Národopisná vý-

stava československá mohla by se

ovšem obejít bex výstavy řemesl

uých avSak je v prospěchu našich

živnostníku samých aby použili
příležitosti jež se jim poskytuje
aby práce svoje ukázali obecenstvu

výslavy jež zajisté bude neméně
četně navštívena než výstava jubi-

lejní slavné paměti
Cizí průmyslnici dobře chápou

tuto výhodu a hojně se přihlašuji
ale přihlášky jejich nemohou býti

přijaty poněvadž celá výstava jest
pouze a jedině věnována práci če-

ské Snad nyní kdy veřejnost má

v rukou určité a závazné probláše
ní že výstava nebude odročena
budou i zde přihlášky hojnější
Zábav na výstavě národopisné

bude hojnost tvoříc zvyky a slav-

nosti lidu se svými průvody zpěvy
a tanci atd samy sebou podstatnou
část národopisu a provedeny bě-

hem doby trhání výstavy budou

tvořili znamenitou atrakci dále

provozována budou divadelní

představení a podobné produkce
ltovně! zajímavo bude národopisné

panorama Krátkého představující
krajiny a lid ze všech končin če-

skoslovanských a tak rozproudí se

na výstavišti v královské Oboře

opět onen šumný vířivý život jaký

jsme viděli za krásných dnu výsta-

vy Jubilejní
Avšak nyní kdy všechny pří-

pravy vykonány kdy dlužno při
kročiti k dílu jest nezbytně třeba

účinné podpory všeho Českého lidu

hojnými příspěvky k subvenčnínu
fondu Výkonný výbor jest a to
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ti ejli ioířcbným prrliliiem
toho co íloauii firotleLO NinJ-y- i

ilňlřlitím tinitflem v pMpr-vío- h

k niMilopiaié výUvfi trnko-alotmak-

hjf vyotavky ri ven-

kov Tylo výnUvkjr Jichl byo
půldruhého U Bi-jlé- vyvrátily
obavy jak vypluli vySUviSté

přidmřly n4rodopianýmit nejen po

toruhodnými ale i cennými i4-rov- e

ft ukáialy jak upořádali tyto
prVdměly by vyslav byla nejen
poučná tle i poutavá aby při ve

iktré dukladnoatí digramB atatiati-ckéL- o

a jiného materiálu byla á

i pro "laika"
Ji! malé tyto výstavy ukázaly

pHfallivoat exponice národopiaiié
a aneaena na nich taková hojnoat
materiálu že no ukátalo ío možno

te taulaných přcdmřtu podniknouti
výběr nejpříinějáí mezi předinřty
vokulka cennými aniž by lim utr-

pěli bohatOHt a rozmanitOHt materi-

álu národopisné výHtavy icko
slovanské lia spfštt jest obava
že i při nejpřlsnéjSím výběru bude
nedostatek místa

Materiál národopisných předmě
tft doposud zinkaný jest lak bohatý
že roztříďování a pořádání výstav-

ních předrařtfl vyžadovat! bude ce-

lé doby zimní Proto jest Dezbyt-n- u

nutno aby zamluvené a slíbené

předměty zaslány byly kanceláři

výstavní co nejdříve poněvadž dů-

ležitá tato přípravná práce musí

býti do jara úplně provedena no-má-- li

výstavní dílo váznout

Dlužno povážit jaké množství
materiálu třeba zpracovat nbot
na národopisné výstavě ěesko-sl- o

vanské zúčastněny budou nejen
ySecbny knje oesko-rlovans- ké ale
i Čechové zahraniční kteří jeví
neobyčejné účastenství pro tento
národní podnik O výstavním pro

jeklu Čecbfl amerických zmínili

jsme se již onehdy dotti obžírně

nyní jeitě dodáváme že v "Čeikó

Americe" znázorněn bude též nej-stfr-

kostelík Čeohft v Americe

Žijících
Že při posavadnfch pracích znač-

ný podíl připadl výboru stavební-

mu jest zcela přirozeno Pracová-

no v torn ohledu velmi horlivě tak
že hlavní práce jsou již dokonče

ny Vypracovány plány na skupi-

nu třinácti chalup ze vSech končin

českoslovanských na starou Pra-

hu o nli jsme se rovně! ji! obsír-n- ě

tmínili tak že ještě v tomto
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í?bu pořádií Viíc Čiipik Olisahuje
"vybranveb planí niSroilnUb v ícítl ae-

rech Cena vAecb 9100

£}iHU na boulc řcuké nárínlní píanř
odnť-ti- i alohu nrodvole bouI K

'itku a zdbavó HilmliHtvycb boiiBiistnv
fiuntavné upravil J VaSiUko cona4()c
TOurn duett v lfbkdm ilobu pro dvojo
fiuiilc složil K ř'ťrny cena 50c

%ÍHiy varbaník sbírka akludeb pro
'rbany ve vSech toniniicb alofil J
Mília cena 50c

--fDYtblňv ondll komickiíopt-rcta- i hudbu
íilJ J ribert Cena 125

řlndor Klavlcr Hcbule Vorúbuntren
i Kcbwartz: cena 80c

Cizinci o W-iW- veřeru vánoční hra
o dílky cena 100
FraAka a Huna iiísníí a aborv a nrÓvo- -
em piana Text v Div OcboL v Ilí)
- Mho hudební žert nro 2 tnnorv a il

V hiw CenallOc

fexis ei Žižka
Krásné Jvalitogr&fovfvii obra

v představující české velikány
rusa a ŽiSku hodici se pro spot
ové a veřejné místnosti úxkoi i
rp rodiny máme nyní na skladl

Y?vdáváme je oba po $ioo aneb

'a prémii k Pokroku Západu za

fopaek jiocíů
[

Vyd Pokroku Západu

Přestěhování !

jWiiií Anna Kretsch měrová

věhlasných bjlinnýrh
kořcniirh mastí proti rheu-iintiMi- uu

Í kotlžcru liŠojriiii iyni

n Kitiifilhtiini ranám

proti tieniooíin oíhÍoi a Id atd
prťHlíhovHlii no do H 2104 So
líJIli ftml Vlnton bt UmaUii Neb
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řídí se dle okolnosti a povahy vody j
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Někdy naváli se do nt něco kameni rtwv-#ii- vftiw denní amu-někd- y

zřidl se jez z klád aneb i otepi '"iiime kimo kdrt vma jtu-roš- tl

Obyčejně dělá se kosmo přes pr au aov obr- -r rkaá h-- t

řeku od dolejšího břehu flstí strouhy yp„„ln0 aoasBiibrmun st pi
proti vodě k protějšímu třehu potoka WuB iduiucí
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